П Р И Г О В О Р

 Дело № 1-126/2024 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 мая 2024 года г. С м о л е н с к 

Заднепровский районный суд г. Смоленска Смоленской обл. РФ в составе председательствующего судьи Дворянчикова Е.Н., при секретаре Мягченковой А.Н., с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Заднепровскогорайонаг.Смоленска ФИО13 (добрачная фамилия ФИО14) Ю.С., защитника - адвоката Рудаковой И.И., подсудимого ФИО15 рассмотрев в открытом заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО15, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного проживающим по адресу: 

<

адрес>, судимого:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>;

осуждённого 

<

данные изъяты>; 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 (4 эпизода) УК РФ, ч.1 ст.158 (7 эпизодов) УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО15 совершил:

четыре мелких хищениях чужого имущества, каждое из которых совершено лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

семь краж.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО15 постановлением от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был признан виновным в правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей.

ФИО15, будучи заведомо поставленным в известность о вышеуказанном судебном акте, тем не менее, в период времени с 11 часов 32 минут и не позднее 16 часов 01 минуты 18 июля 2023 года (точное время суток в ходе дознания не установлено), то есть ещё до истечения годичного срока после отбытия им упомянутого административного наказания, а потому в силу норм ст. 4.6 КоАП РФ являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, в качестве посетителя находился в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем АО «

<

данные изъяты>». В том магазине, работающем по принципу самообслуживания посетителей, ФИО15 с целью кражи тайно забрал выставленную в торговом зале на продажу на стеллаже одну бутылку коньяка «Старый Кенигсберг, 0,5л.», стоимостью её 349 рублей 17 копеек, и спрятал её в одетые на нём брюки. 

После этого ФИО15, удерживая при себе тайно похищаемую им ту бутылку коньяка, вышел из магазина, минуя без оплаты кассовые терминалы, и скрылся потом с украденным имуществом, принадлежащим АО «

<

данные изъяты>», с места преступления, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО15 около 20 часов 06 минут 11 августа 2023 года (точное время суток в ходе дознания не установлено) находился в качестве посетителя в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», где решил совершить кражу выставленных на продажу товаров. С целью кражи ФИО15, убедившись, что ни продавцы того магазина, ни другие покупатели временно не наблюдали тогда ни за сохранностью имущества магазина, ни за действиями подсудимого, тайно похитил со стеллажа: пять штук молочного шоколада «MilkaStrawberryCheesecake», совокупной их стоимостью 886 рублей; девять штук шоколада молочный «Milka МММАХ», совокупной их стоимостью 1708 рублей 65 копеек; семь штук шоколада «Milka МММАХ», совокупной их стоимостью 1240 рублей 40 копеек, а всего плиток шоколада на общую сумму 3835 рублей 05 копеек, принадлежащих АО «

<

данные изъяты>». Весь перечисленный шоколад подсудимый спрятал в свой рюкзак. После этого ФИО15, удерживая при себе тайно похищаемый им вышеуказанный шоколад, минуя без оплаты кассовые терминалы, покинул вместе с украденным им шоколадом помещение магазина «

<

данные изъяты>», распорядившись впоследствии похищенным шоколадом по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО15 в период времени с 21 часа 21 минуты и не позднее 21 часа 28 минут 03 сентября 2023года (точное время суток в ходе дознания не установлено) находился в качестве посетителя в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», где решил совершить кражу выставленных на продажу товаров. С целью кражи в вышеупомянутый период времени ФИО15, убедившись, что ни продавцы того магазина, ни другие покупатели временно не наблюдали тогда ни за сохранностью имущества магазина, ни за действиями подсудимого, тайно похитил со стеллажа: девять штук молочного шоколада «MilkaStrawberryCheesecake», совокупной их стоимостью 1572 рубля 75 копеек; одиннадцать штук шоколада молочный «Milka МММАХ», совокупной их стоимостью 1826 рублей 66 копеек; десять штук шоколада «Аленка», совокупной их стоимостью 923 рубля 40 копеек; семь упаковок шоколада «Merci ассорти», совокупной их ценой 1304 рубля 73 копейки, а всего украл кондитерских изделий на общую сумму 5627 рублей 54 копейки, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>». Всё похищаемое подсудимый спрятал в свой рюкзак, а также себе под брюки, одетые на нём. После этого ФИО15, удерживая при себе тайно похищаемый им вышеуказанный шоколад, минуя без оплаты кассовые терминалы, скрылся с места преступления, распорядившись впоследствии похищенным шоколадом по своему усмотрению.

Помимо того, ФИО15 постановлением от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был признан виновным в правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей.

ФИО15, будучи заведомо поставленным в известность о вышеуказанном судебном акте, тем не менее в период времени с 20 часов 30 минут и не позднее 20 часов 35 минут 09 сентября 2023 года (точное время суток в ходе дознания не установлено), то есть ещё до истечения годичного срока после отбытия им упомянутого административного наказания, а потому в силу норм ст. 4.6 КоАП РФ являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, в качестве посетителя находился в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ООО «

<

данные изъяты>». В том магазине, работающем по принципу самообслуживания посетителей, ФИО15 с целью кражи тайно забрал выставленные в торговом зале на продажу на стеллаже пятнадцать штук сливочного масла «Брест-Литовск», общей стоимостью того масла 1413 рублей, и спрятал масло в свой рюкзак. 

После этого ФИО15, удерживая при себе тайно похищаемое им вышеуказанное масло, вышел из магазина, минуя без оплаты кассовые терминалы, и скрылся потом с украденным имуществом, принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>», с места преступления, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО15 в период времени с 16 часов 53 минут и не позднее 16 часов 58 минут 12 сентября 2023года (точное время суток в ходе дознания не установлено) находился в качестве посетителя в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», где решил совершить кражу выставленных на продажу товаров. С целью кражи в вышеупомянутый период времени ФИО15, убедившись, что ни продавцы того магазина, ни другие покупатели временно не наблюдали тогда ни за сохранностью имущества магазина, ни за действиями подсудимого, тайно похитил со стеллажа: дезодорант-антиперспирант «Deonica энергия витаминов», стоимостью его 88 рублей 29 копеек; дезодорант-антиперспирант «Рексона прозрачный кристалл», стоимостью его 188 рублей 81 копейку; три дезодоранта «OldspiceWhitewater», общей их стоимостью 844 рубля 92 копейки; два дезодоранта «Niveaformen», общей их стоимостью 530 рублей 08 копеек; дезодорант «Ахе анархия для мужчин», стоимостью его 267 рублей 34 копейки; четыре дезодоранта-антиперспиранта «Rexonacobalt», общей их стоимостью 1000 рублей 88 копеек, а всего товаров на общую сумму 2920 рублей 32 копейки, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>». Похищаемые товары подсудимый спрятал в свой рюкзак. После этого ФИО15, удерживая при себе тайно похищаемые им вышеуказанные косметические товары, минуя без оплаты кассовые терминалы, скрылся в места преступления, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО15 с 17 часов 35 минут и не позднее 17 часов 48 минут 20 сентября 2023года (точное время суток в ходе дознания не установлено) находился в качестве посетителя в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», где решил совершить кражу выставленных на продажу товаров. С целью кражи в вышеупомянутый период времени ФИО15, убедившись, что ни продавцы того магазина, ни другие покупатели временно не наблюдали тогда ни за сохранностью имущества магазина, ни за действиями подсудимого, тайно похитил со стеллажа: три штуки шампуня «ClearVitaAbe», общей стоимостью того шампуня 884 рубля 01 копейку; шампунь «Elseve», стоимостью его 311 рублей 52 копейки; шесть штук шампуня «Tressemerepairandprotect», общей стоимостью его 1 615 рублей 86 копеек; две штуки шампуня «Garniersos», общей стоимостью того шампуня 518 рублей 96 копеек; три штуки бальзама-ополаскивателя для волос «Garniersos», общей стоимостью его 778 рублей 44 копейки; кондиционер для волос ««Tressemerepairandprotect», стоимостью его 269 рублей 31 копейку; две штуки шампуня «Head&Shoulder», общей его стоимостью 789 рублей 72 копейки; две штуки средства для стирки в капсулах «Персил», общей его стоимостью 421 рубль 32 копейки, а всего товаров на общую сумму 5589 рублей 14 копеек, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>». Похищаемое подсудимый спрятал в имевшийся при нём пакет. После этого ФИО15, удерживая при себе тайно похищаемый им вышеуказанный товар, минуя без оплаты кассовые терминалы, скрылся с места преступления, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению.

Также ФИО15 в период времени с 15 часов 09 минут и не позднее 15 часов 15 минут 22 сентября 2023 года (точное время суток в ходе дознания не установлено) находился в качестве посетителя в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ООО 

<

данные изъяты>», где решил совершить кражу выставленных на продажу товаров. С целью кражи в вышеупомянутый период времени ФИО15, убедившись, что ни продавцы того магазина, ни другие покупатели временно не наблюдали тогда ни за сохранностью имущества магазина, ни за действиями подсудимого, тайно похитил со стеллажа: одну упаковку порошка «CmcArielColor», стоимостью его 409 рублей 94 копейки; одну упаковку средства «Персил капс колор», стоимостью его 209 рублей 01 копейку; шампунь «Лореаль Париж», стоимостью его 311 рублей 52 копейки; четыре штуки кондиционера «ТresemmeRepareandProtect», общей его стоимостью 1 077 рублей 24 копейки; шампунь «H&S», стоимостью его 394 рубля 86 копеек; два шампуня-бальзама-ополаскивателя «ФИО16 Про-ви», общей их стоимостью 629 рублей 66 копеек, а всего товаров на общую сумму 3032 рубля 23 копейки, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>». Похищаемое подсудимый спрятал в имевшийся при нём пакет. После этого ФИО15, удерживая при себе тайно похищаемый им вышеуказанный товар, минуя без оплаты кассовые терминалы, скрылся с места преступления, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО15 постановлением от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был признан виновным в правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей.

ФИО15, будучи заведомо поставленным в известность о вышеуказанном судебном акте, тем не менее, 28 сентября 2023 годав период времени с 14 часов 14 минут и не позднее 14 часов 16 минут (точное время суток в ходе дознания не установлено), то есть ещё до истечения годичного срока после отбытия им упомянутого административного наказания, а потому в силу норм ст. 4.6 КоАП РФ являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, в качестве посетителя находился в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ООО «

<

данные изъяты>». В том магазине, работающем по принципу самообслуживания посетителей, ФИО15 с целью кражи тайно забрал выставленные в торговом зале на продажу на стеллаже десять штук шоколада «Мерси ассорти», общей их стоимостью 1867 рублей 90 копеек. 

После этого ФИО15, удерживая при себе тайно похищаемый им вышеуказанный шоколад, вышел из магазина, минуя без оплаты кассовые терминалы, и скрылся потом с украденным имуществом, принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>», с места преступления, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению.

Также ФИО15 около 11 часов 20 минут 09 октября 2023 года (точное время суток в ходе дознания не установлено) находился в качестве посетителя в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», где решил совершить кражу выставленных на продажу товаров. С целью кражи в вышеупомянутый период времени ФИО15, убедившись, что ни продавцы того магазина, ни другие покупатели временно не наблюдали тогда ни за сохранностью имущества магазина, ни за действиями подсудимого, тайно похитил со стеллажа: шампунь «ФИО16 интенсивное восстановление», стоимостью его 336 рублей 72 копейки; шампунь «ФИО16 густые и крепкие», стоимостью его 316 рублей 16 копеек; бальзам «ФИО16 интенсивное восстановление», стоимостью его 316 рублей 16 копеек; два шампуня «Clear против перхоти», общей его стоимостью 589 рублей 34 копейки; шампунь «H&S», стоимостью его 399 рублей 95 копеек; шампунь «Съес Колор», стоимостью его 306 рублей 03 копейки; шампунь «Съес объем», стоимостью его 306 рублей 03 копейки; бальзам «Эльсеф», стоимостью его 311 рублей 51 копейку, а всего товаров на общую сумму 2881 рубль 90 копеек, принадлежащих АО «

<

данные изъяты>», которые спрятал под кофту, одетую на нём. После этого ФИО15, удерживая при себе тайно похищаемый им вышеуказанный товар, минуя без оплаты кассовые терминалы, скрылся с места преступления, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО15 в период времени с 19 часов 47 минут и не позднее 19 часов 58 минут 27 октября 2023 года (точное время суток в ходе дознания не установлено) находился в качестве посетителя в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», где решил совершить кражу выставленных на продажу товаров. С целью кражи в вышеупомянутый период времени ФИО15, убедившись, что ни продавцы того магазина, ни другие покупатели временно не наблюдали тогда ни за сохранностью имущества магазина, ни за действиями подсудимого, тайно похитил со стеллажа: два шампуня «ФИО16 Про-ви густые и крепкие», общей их стоимостью 676 рублей 32 копейки; два шампуня «ФИО16 Про-ви 3 в 1», общей их стоимостью 676 рублей 32 копейки; два шампуня «ФИО16 Про-ви интенсивное восстановление», общей их стоимостью 676 рублей 32 копейки; шесть штук сливочного масла «Брест-Литовск», общей его стоимостью 621 рубль 72 копейки; шесть штук сливочного масла «Брест-Литовск», общей их стоимостью 592 рубля 56 копеек, а всего товаров на общую сумму 3243 рубля 24 копейки, принадлежащих АО «

<

данные изъяты>». Похищаемое подсудимый спрятал в имевшийся при нём пакет. После этого ФИО15, удерживая при себе тайно похищаемый им вышеуказанный товар, минуя без оплаты кассовые терминалы, скрылся с места преступления, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению.

Также ФИО15 постановлением от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был признан виновным в правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей.

ФИО15, будучи заведомо поставленным в известность о вышеуказанном судебном акте, тем не менее в период времени с 13 часов 26 минут и не позднее 13 часов 38 минут 01 ноября 2023 года (точное время суток в ходе дознания не установлено), то есть ещё до истечения годичного срока после отбытия им упомянутого административного наказания, а потому в силу норм ст. 4.6 КоАП РФ являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, в качестве посетителя находился в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ООО «

<

данные изъяты>». В том магазине, работающем по принципу самообслуживания посетителей, ФИО15 с целью кражи тайно забрал выставленные в торговом зале на продажу на стеллаже восемь штук кофе «Нескафе-Голд», совокупной его ценой 1 569 рублей 12 копеек, и спрятал тот кофе в свой рюкзак. 

После этого ФИО15, удерживая при себе тайно похищаемый им кофе, вышел из магазина, минуя без оплаты кассовые терминалы, и скрылся потом с украденным имуществом, принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>», с места преступления.

В ходе предварительного следствия причиненный хищениями ущерб Акционерному Обществу «

<

данные изъяты>» был возмещен частично - в размере 349 рублей 17 копеек.

Подсудимый ФИО15 вину признал полностью и от дачи показаний отказался. В связи с отказом подсудимого от дачи показаний в суде были оглашены показания (т. 3 л.д. 46-52) подозреваемого ФИО15, данные в стадии дознания в присутствии адвоката.

Из оглашённых показаний подозреваемого следует, что ранее ФИО15 был привлечен к административной ответственности по ст.7.27 КоАП РФ и мировым судьей признан виновным, ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который ФИО15 не оплатил. 

В июле 2023 года в один из дней ФИО15 в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, убедившись, что его действия незаметны ни для покупателей того магазина, ни для продавцов, похитил со стеллажа в торговом зале бутылку коньяка «Старый Кенигсберг» и положил ту бутылку за пояс надетых на нем штанов, прикрыв кофтой, после чего минуя без оплаты кассовую зону, покинул помещение того магазина. Затем эту похищенную бутылку коньяка ФИО15 продал неизвестному мужчине. Потом в одном из дворов в 

<

адрес> ФИО15 был остановлен участковым уполномоченным, с которым проследовал в тот магазин «

<

данные изъяты>», где оплатил похищенную им бутылку коньяка из денег, вырученных ранее ФИО15 от её продажи. 

Затем 11 августа 2023 года ФИО15 в вечернее время пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в здании № по 

<

адрес>, чтобы украсть что-либо. С целью кражи, убедившись, что за его действиями и за сохранностью имущества никто не наблюдает, ФИО15 похитил со стеллажа большое количество шоколада, который спрятал себе в рюкзак, после чего, не оплачивая похищаемый шоколад, ФИО15 прошел мимо кассовой зоны и ушел из упомянутого магазина. Тот шоколад ФИО15 съел сам.

Кроме того, в вечернее время 03 сентября 2023 года ФИО15 пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в здании № по 

<

адрес>. В том магазине ФИО15, убедившись, что ни за его действиями, ни за сохранностью товара никто не наблюдает, похитил со стеллажа в торговом зале большое количество шоколада. Похищенное спрятал в свой рюкзак и в штаны, одетые на нём. После чего, не оплачивая тот шоколад, ФИО15 прошел мимо кассовой зоны и ушел из упомянутого магазина. Украденный шоколад ФИО15 съел.

Также ФИО15 09 сентября 2023 года в вечернее время пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в здании № по 

<

адрес>. Убедившись, что ни за его действиями, ни за сохранностью товара никто не наблюдает, ФИО15 похитил со стеллажа большое количество сливочного масла, которое спрятал себе в рюкзак. После чего, не оплачивая похищаемый товар, ФИО15 прошел мимо кассовой зоны и ушел из упомянутого магазина. Похищенное употребил в пищу.

Затем 12 сентября 2023 года в вечернее время суток ФИО15 пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в здании № по 

<

адрес>, и убедившись, что ни за его действиями, ни за сохранностью товара никто не наблюдает, ФИО15 похитил большое количество бытовой химии, которую спрятал себе в рюкзак. После чего, не оплачивая похищаемый товар, ФИО15 прошел мимо кассовой зоны и ушел из упомянутого магазина. Украденное использовал позже самостоятельно.

Кроме того, 20 сентября 2023 года в вечернее время ФИО15 снова пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в здании № по 

<

адрес>, и убедившись, что ни за его действиями, ни за сохранностью товара никто не наблюдает, ФИО15 похитил большое количество бытовой химии, которую спрятал себе в рюкзак. После чего, не оплачивая похищаемый товар, ФИО15 прошел мимо кассовой зоны и ушел из упомянутого магазина. Украденное использовал позже самостоятельно.

Также 22 сентября 2023 года в дневное время ФИО15 опять пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в здании № по 

<

адрес>, и убедившись, что ни за его действиями, ни за сохранностью товара никто не наблюдает, ФИО15 похитил большое количество бытовой химии, которую спрятал себе в пакет. После чего, не оплачивая похищаемый товар, ФИО15 прошел мимо кассовой зоны и ушел из упомянутого магазина. Украденное использовал позже самостоятельно.

Затем 28 сентября 2023 года в вечернее время ФИО15 снова прибыл в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в здании № по 

<

адрес>, где, убедившись, что ни за сохранностью имущества, ни за его действиями никто не наблюдает, похитил со стеллажа большое количество шоколада и, удерживая тот шоколад в руке, прошел с ним без его оплаты мимо кассовой зоны и покинул помещение магазина. Украденное затем употребил в пищу.

После этого 09 октября 2023 года в дневное время ФИО15 пришёл в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в здании № в 

<

адрес>. В том магазине ФИО15, убедившись, что ни за сохранностью имущества, ни за его действиями никто не наблюдает, похитил со стеллажа большое количество бытовой химии, которую спрятал себе под куртку. После чего, не оплачивая похищаемый товар, ФИО15 прошел мимо кассовой зоны и ушел из того магазина. Украденное использовал позже самостоятельно.

Затем 27 октября 2023 года в вечернее время ФИО15 находился в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в здании № в 

<

адрес>. В том магазине ФИО15, убедившись, что ни за его действиями, ни за сохранностью имущества никто не наблюдает, похитил со стеллажа несколько единиц шампуней, положил их себе под куртку. После чего подошел к стеллажу с молочной продукцией и похитил несколько пачек сливочного масла, которые спрятал в свой пакет. Затем ФИО15, не оплачивая тот похищаемый им вышеупомянутый товар, прошел мимо кассовой зоны и покинул помещение магазина. Похищенный товар продал на 

<

адрес> неизвестному лицу. 

Также 01 ноября 2023 года в дневное время ФИО15 находился в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в здании № 

<

адрес>. В том магазине ФИО15, убедившись, что ни за сохранностью товара, ни за его действиями никто не наблюдает, похитил со стеллажа восемь упаковок кофе, которые спрятал в свой рюкзак. Затем, минуя без оплаты за тот похищенный товар кассовую зону, покинул помещение того магазина. Похищенный кофе ФИО15 продал на 

<

адрес> неизвестному лицу.

Заслушав собственные оглашённые показания, подсудимый ФИО15 подтвердил их правильность, заявив, что в настоящее время он раскаивается в содеянном и просит суд о снисхождении.

По эпизоду мелкого хищения имущества, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», совершенного из магазина «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ, вина подсудимого подтверждается: 

оглашёнными в суде показаниями представителя потерпевшего юридического лица ФИО, (т.2 л.д.96-98), данными в стадии предварительного расследования, из которых следует, что 18 июля 2023 года ФИО от работника магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в здании № в 

<

адрес>, - товароведа ФИО1 - узнал, что 18 июля 2023 года около 11 часов 32 минут ранее неизвестный мужчина (как впоследствии выяснилось, что это ФИО15) похитил со стеллажа одну бутылку коньяка, стоимостью ее 349 рублей и спрятал ту бутылку себе в штаны, после чего без оплаты, минуя кассовую зону, вышел из помещения магазина с похищенной бутылкой коньяка. Однако потом, после обращения в полицию, тот вернулся в магазин и оплатил тот похищенный им коньяк. По данному факту исковых требований к ФИО15 ФИО не имеет;

оглашёнными в суде показаниями свидетеля ФИО2, - участкового уполномоченного ОП № УМВД России по г.Смоленску, (т.2 л.д.197-198), данными в стадии предварительного расследования, из которых следует, что 18 июля 2023 года около 11 часов 30 минут ему на служебный телефон поступил телефонный звонок от сотрудника магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, которая сообщила, что несколько минут назад из упомянутого магазина ранее неизвестный ФИО1 молодой человек (как впоследствии, стало известно, ФИО15), со стеллажа похитил бутылку коньяка, которую спрятал себе под ремень надетых на нем брюк, после чего без оплаты, минуя кассовые терминалы, ФИО15 покинул помещение того магазина. Тогда ФИО2 обнаружил ФИО15 на территории обслуживаемого тем полицейским участка. ФИО15 признался ФИО2 в том, что ФИО15 ранее украл из того магазина бутылку коньяка и продал ту бутылку коньяка неизвестному лицу. После чего ФИО2 и ФИО15 пришли в магазин «

<

данные изъяты>», где ФИО15 оплатил стоимость того ранее украденного им коньяка; 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, - магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в здании № в 

<

адрес>, - зафиксировавшим изъятие диска с видеозаписью камер видеонаблюдения того магазина (т.1 л.д.9-11);

товарными накладными, представленными АО «

<

данные изъяты>» о стоимости бутылки коньяка «Старый Кенигсберг» - 349 рублей 17 копеек (т.1 л.д.38-39);

протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ. предметов с фототаблицей к нему, согласно которого были осмотрены видеофайлы на DVD-R-диске, где имеется изображение торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» и видно, как ФИО15 похищает бутылку коньяка со стеллажа и покидает помещение того магазина (т.3 л.д.10-34). 

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», совершенного из магазина «

<

данные изъяты>» 11 августа 2023 года, вина подсудимого подтверждается:

оглашёнными в суде показаниями представителя потерпевшего юридического лица ФИО, (т.2 л.д.96-98), данными в стадии предварительного расследования, из которых следует, что 11 августа 2023 года около 20 часов 06 минут ФИО15 в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> похитил различный шоколад на общую сумму 3835 рублей 05 копеек, который спрятал себе в рюкзак и, минуя без оплаты кассовые терминалы, покинул помещение магазина;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого было осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного 

<

адрес>, и зафиксировано изъятие диска с видеозаписью камер видеонаблюдения того магазина (т.1 л.д.47-49);

товарными накладными, представленными АО «

<

данные изъяты>» о стоимости похищенного в том магазине 11.08.2023 года различного шоколада совокупной его ценой 3835 рублей 05 копеек (т.1 л.д.76-82);

протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ. предметов с фототаблицей к нему, согласно которого были осмотрены видеофайлы на DVD-R-диске, где имеется изображение торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» и видно, как ФИО15 похищает товар со стеллажа и покидает помещение того магазина (т.3 л.д.10-34). 

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>»», совершенного из магазина «

<

данные изъяты>» 03 сентября 2023 года вина подсудимого подтверждается:

оглашёнными в суде показаниями представителя потерпевшего юридического лица ФИО3 (т.2 л.д.122-126), данными в стадии предварительного расследования, из которых следует, что от директора ФИО4 стало известно, что 03 сентября 2023 года около 21 часа 25 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в здании № по 

<

адрес> ранее неизвестный молодой человек (как впоследствии выяснилось, ФИО15), совершил хищение шоколада различных наименований общей его стоимостью 5627 рублей 54 копейки, который спрятал в имеющийся у него рюкзак, а затем, минуя без оплаты за тот шоколад кассовую зону, покинул помещение магазина;

оглашёнными в суде показаниями свидетеля ФИО4(т.2 л.д.139-141), данными в стадии предварительного расследования, из которых следует, что 11 сентября 2023 года в дневное время при просмотре камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в здании № по 

<

адрес>, было установлено, что 03 сентября 2023 года около 21 часа 25 минут ранее незнакомый молодой человек (впоследствии стало известно, что ФИО15), в магазине украл 37 единиц различного шоколада, который спрятал в имеющийся у него рюкзак, потом, минуя кассовую зону без оплаты, покинул помещение магазина;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, зафиксировавшим изъятие из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в здании № по 

<

адрес>, оптического диска с записью камер видеонаблюдения (т.1 л.д.88-90);

товарными накладными, представленными ООО «

<

данные изъяты>», о стоимости похищенного в том магазине 03.09.2023г. различного шоколада совокупной его ценой 5627 рублей 54 копейки (т.1 л.л.105-115);

протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей DVD-R-диска с записью камер видеонаблюдения, установленных в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, из которой видно, что 03.09.2023г. в магазине ФИО15 неоднократно складывает в имевшийся при нём рюкзак разный шоколад, и минуя без оплаты кассовые зоны магазина, покидает тот магазин. (т.3 л.д.10-34).

По эпизоду мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>»», совершенного из магазина «

<

данные изъяты>» 09 сентября 2023 года, вина подсудимого подтверждается:

оглашёнными в суде показаниями представителя потерпевшего юридического лица ФИО3 (т.2 л.д.122-126), данными в стадии предварительного расследования, из которых следует, что при просмотре камер видеонаблюдения стало известно, что 09 сентября 2023 года около 20 часов 30 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в здании № по 

<

адрес>, ФИО15 неоднократно совершал хищение, в частности 15 единиц сливочного масла, совокупной его ценой 1413 рублей, спрятал товар себе в рюкзак и, минуя без оплаты кассовые терминалы, скрылся из магазина с похищенным;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, зафиксировавшим изъятие в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, диска с записью камер видеонаблюдения (т.1 л.д.128-132);

товарными накладными, представленными ООО «

<

данные изъяты>», о стоимости похищенного в том магазине 09.09.2023г. сливочного масла совокупной его ценой 1 413 рублей (т.1 л.д.138-140);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.3 л.д.10-34), в ходе которого был осмотрен DVD-R-диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, на тех записях видно, как 09.09.2023г. ФИО15 похищает в том магазине товары;

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», совершенного из магазина «

<

данные изъяты>» 12 сентября 2023 года, вина подсудимого подтверждается:

оглашёнными в суде показаниями представителя потерпевшего юридического лица ФИО3 (т.2 л.д.122-126), данными в стадии предварительного расследования, из которых следует, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения ФИО3 узнал, что ФИО15 похитил из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в здании № по 

<

адрес>, 12 сентября 2023 года дезодоранты различных наименований, всего на общую сумму 2920 рублей 32 копейки, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>»;

оглашёнными в суде показаниями свидетеля ФИО5 (т.2 л.д.142-144), данными в стадии предварительного расследования, из которых следует, что 12 сентября 2023 года около 16 часов 54 минут ФИО15, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, украл со стеллажа дезодоранты различных наименований и, минуя кассовые терминалы, ушел из того магазина, не заплатив за тот товар;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей (т.1 л.д.205-209), зафиксировавшим изъятие диска с записями камер видеонаблюдения;

товарными накладными, представленными ООО «

<

данные изъяты>» о стоимости похищенных в магазине «

<

данные изъяты>» 12.09.2023 г. дезодорантов, совокупной их ценой 2920 рублей 32 копейки (т.1 л.д.230-237);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей (т.3 л.д.10-34), осмотрен DVD-R-диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, из записи видно, что 12.09.2023г. ФИО15, забирает со стеллажа косметическую продукцию и прячет себе в рюкзак, после чего, не оплатив ее, покидает помещение того магазина.

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», совершенного из магазина «

<

данные изъяты>» 20 сентября 2023 года, вина подсудимого подтверждается:

оглашёнными в суде показаниями представителя потерпевшего юридического лица ФИО3 (т.2 л.д.122-126), данными в стадии предварительного расследования, из которых следует, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения стало известно, что 20 сентября 2023 года около 17 часов 39 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в здании № по 

<

адрес>, ФИО15 забрал со стеллажа различного вида шампуни, бальзам-ополаскиватель, кондиционер для волос, средство для стирки, на общую сумму 5589 рублей 14 копеек и, не оплатив тот товар, минуя кассовые терминалы, покинул помещение магазина;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему (т.2 л.д.68-72), зафиксировавшим изъятие диска с записью камер видеонаблюдения, установленных в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>;

справкой об ущербе, причиненном в результате хищения товара 20.09.2023 г., и инвентаризационным актом (соответственно, т.2 л.д.58, т. 2 л.д.59-60);

товарными накладными, представленными ООО «

<

данные изъяты>» о стоимости похищенных в магазине «

<

данные изъяты>» 20.09.2023 г. товарно-материальных ценностей, совокупной их ценой 5589 рублей 14 копеек (т.2 л.д.76-83);

протоколом осмотра DVD-R-диска от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему (т.3 л.д.10-34), с записью камер видеонаблюдения, установленных в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, из записи видно, что 20.09.2023 г. ФИО15, забирает со стеллажа товарно-материальные ценности и прячет себе в рюкзак, после чего, не оплатив их, покидает помещение того магазина.

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», совершенного из магазина «

<

данные изъяты>» 22 сентября 2023 года, вина подсудимого подтверждается:

оглашёнными в суде показаниями представителя потерпевшего юридического лица ФИО3 (т.2 л.д.122-126), данными в стадии предварительного расследования, из которых следует, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в здании № по 

<

адрес>, стало видно, что 22 сентября 2023 года ФИО15 со стеллажей забрал порошки, шампуни, кондиционеры, всего на общую сумму 3032 рубля 23 копейки, сложил все в пакет и, не оплачивая тот товар, минуя кассовые зоны, покинул помещение магазина;

оглашёнными в суде показаниями свидетеля ФИО6 (т.2 л.д.133-135), данными в стадии предварительного расследования, из которых следует, что 22 сентября 2023 года в вечернее время при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, стало видно, что в период времени с 17 часов 35 минут и не позднее 17 часов 48 минут 22 сентября 2023 года ФИО15 взял со стеллажа большое количество косметической продукции, спрятал ее себе в рюкзак и, минуя кассовую зону, не оплатив, вышел из помещения магазина;

оглашёнными в суде показаниями свидетеля ФИО5 (т.2 л.д.142-144), данными в стадии предварительного расследования, о том, что ФИО5 при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, увидела, что 22 сентября 2023 года около 15 часов 10 минут в магазине ранее неизвестный человек (впоследствии стало известно, что ФИО15) похитил со стеллажа бытовую химию и, минуя кассовую зону без оплаты данного товара, покинул помещение магазина;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему (т.2 л.д.68-72), зафиксировавшим изъятие диска с записью камер видеонаблюдения, установленных в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>;

товарными накладными, представленными ООО «

<

данные изъяты>», о стоимости похищенных в магазине «

<

данные изъяты>» 22.09.2023г. товарно-материальных ценностей, совокупной их ценой 3032 рубля 23 копейки (т.1 л.д.194-199);

протоколом осмотра DVD-R-диска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.3 л.д.10-34), с записью камер видеонаблюдения, установленных в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, из записи видно, что 22.09.2023 г. ФИО15, забирает со стеллажа с косметической продукцией товарно-материальные ценности, а также со стеллажа с бытовой химией забирает порошок, и прячет всё себе в рюкзак, после чего, не оплатив товары, покидает помещение того магазина. 

По эпизоду мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», совершенного из магазина «

<

данные изъяты>» 28 сентября 2023 года вина подсудимого подтверждается;

оглашёнными в суде показаниями представителя потерпевшего юридического лица ФИО3. (т.2 л.д.122-126), данными в стадии предварительного расследования, из которых следует, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения стало известно, что 28 сентября 2023 года в период времени с 15 часов 10 минут и не позднее 15 часов 15 минут ФИО15 в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, забрал со стеллажа 10 штук шоколада «Мерси», всего на общую сумму 1867 рублей 90 копеек и, минуя без оплаты кассовые терминалы, покинул помещение магазина;

оглашёнными в суде показаниями свидетеля ФИО6 (т.2 л.д.133-135), данными в стадии предварительного расследования, из которых следует, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стало известно, что 28 сентября 2023 года около 14 часов 16 минут ранее неизвестный молодой человек (впоследствии выяснилось, что ФИО15), похитил со стеллажа 10 единиц шоколада и, минуя без оплаты кассовую зону, покинул помещение магазина;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему (т.1 л.д.165-167), зафиксировавшим изъятие диска с записью камер видеонаблюдения, установленных в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>;

товарными накладными, представленными ООО «

<

данные изъяты>», о стоимости похищенных в магазине «

<

данные изъяты>» 28.09.2023г. товарно-материальных ценностей, совокупной их ценой 1867 рублей 90 копеек (т.1 л.д.171);

протоколом осмотра DVD-R-диска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.3 л.д.10-34), с записью камер видеонаблюдения, установленных в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, из записи видно, что 28.09.2023 г. ФИО15, забирает со стеллажа шоколад и прячет его себе в пакет, после чего, не оплатив товар, покидает помещение того магазина. 

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», совершенного из магазина «

<

данные изъяты>» 09 октября 2023 года, вина подсудимого подтверждается;

оглашёнными в суде показаниями представителя потерпевшего юридического лица ФИО (т.2 л.д.96-98), данными в стадии предварительного расследования, из которых следует, что 09 октября 2023 года ФИО15 в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в здании № в 

<

адрес> похитил различные шампуни и бальзамы, всего на общую сумму 2881 рубль 90 копеек и скрылся с похищенным, минуя кассовые терминалы;

оглашёнными в суде показаниями свидетеля ФИО7 (т.2 л.д.136-138), данными в стадии предварительного расследования, из которых следует, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, стало видно, что 09 октября 2023 года около 11 часов 20 минут в магазине ранее неизвестный молодой человек (впоследствии выяснилось, что ФИО15) со стеллажа забрал большое количество шампуней и бальзамов, спрятал их себе под куртку и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул помещение магазина;

протоколом осмотра места происшествия от 09.10.2023 г. с фототаблицей к нему (т.1 л.д.243-246), зафиксировавшим изъятие в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, диска с записью камер видеонаблюдения; 

товарными накладными, предоставленными АО «

<

данные изъяты>», которые подтверждают факт хищения 09.10.2023г. в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в здании № в 

<

адрес> товарно-материальных ценностей, совокупной их ценой 2881 рубль 90 копеек (т.2 л.д.7-37);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.3 л.д.10-34), в ходе которого был осмотрен диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в здании № в 

<

адрес>, из той записи видно, что ФИО15 похищает косметическую продукцию, складывает её себе под куртку, затем, минуя без оплаты кассовые терминалы, покидает помещение того магазина. 

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», совершенного из магазина «

<

данные изъяты>» 27 октября 2023 года, вина подсудимого подтверждается:

оглашёнными в суде показаниями представителя потерпевшего юридического лица ФИО8 (т.2 л.д.238-240), данными в стадии предварительного расследования, из которых следует, что 27 октября 2023 года в вечернее время ранее неизвестный молодой человек (впоследствии выяснилось, что ФИО15) украл из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в здании № в 

<

адрес>, шампуни различных наименований и большое количество масла сливочного, а всего товаров на общую сумму 3243 рубля 24 копейки;

оглашёнными в суде показаниями свидетеля ФИО9 (т.3 л.д.4-6), данными в стадии предварительного расследования, из которых следует, что 27 октября 2023 года в вечернее время при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в здании № в 

<

адрес>, стало видно, что ранее неизвестный человек (впоследствии выяснилось, что ФИО15) 27.10.2023 г. около 19 часов 47 минут в магазине забрал со стеллажей 6 штук шампуня и 12 упаковок сливочного масла «Брест-Литовск», все товары спрятал себе под курку и в свой пакет, после чего, минуя без оплаты кассовые терминал, покинул помещение магазина;

оглашёнными в суде показаниями свидетеля ФИО10 (т.3 л.д.1-3), данными в стадии предварительного расследования, из которых следует, что 27 октября 2023 года в вечернее время при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в здании № в 

<

адрес>, стало видно, что ранее неизвестный человек (впоследствии выяснилось, что ФИО15) 27.10.2023 г. около 19 часов 47 минут в магазине забрал со стеллажей 6 штук шампуня и 12 упаковок сливочного масла «Брест-Литовск», все товары спрятал себе под курку и в свой пакет, после чего, минуя без оплаты кассовые терминал, покинул помещение магазина;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.191-193), зафиксировавшим изъятие диска с записью камер видеонаблюдения, установленных в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

товарными накладными, представленными АО «

<

данные изъяты>», о стоимости украденных 27.10.2023 г. товарно-материальных ценностей, совокупной их ценой 3243 рубля 24 копейки, из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в здании № в 

<

адрес> (т.2 л.д.211-232);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему ( т.3 л.д.10-34), был осмотрен DVD-R-диск с записью камер видеонаблюдения, установленных с магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, из той записи видно, что ФИО15 похищает косметическую продукцию и сливочное масло, складывает их себе под куртку, а также в пакет, затем, минуя без оплаты кассовые терминалы, покидает помещение магазина.

По эпизоду мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», совершенного из магазина «

<

данные изъяты>» 01.11.2023 года, вина подсудимого подтверждается:

оглашёнными в суде показаниями представителя потерпевшего юридического лица ФИО3 (т.3 л.д.59-61), данными в стадии предварительного расследования, из которых следует, что ФИО3 от директора магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в доме № в 

<

адрес>, ФИО11, стало известно, что ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ в том магазине забрал со стеллажа 8 штук кофе «Нескафе Голд», общей его стоимостью 1569 рублей 12 копеек, которые спрятал в свою рюкзак, после чего, не оплатив товар, минуя кассовую зону магазина, скрылся с места преступления;

оглашёнными в суде показаниями свидетеля ФИО11 (т.2 л.д.248-250), данными в стадии предварительного расследования, из которых следует, что при просмотре ею камер видеонаблюдения стало известно, что 01 ноября 2023 года в дневное время в магазине ранее неизвестный человек (впоследствии выяснилось, что ФИО15), украл из магазина 8 упаковок кофе «Нескафе Голд» и, минуя без оплаты кассовую зону, покинул помещение магазина;

оглашёнными в суде показаниями свидетеля ФИО12 (т.2 л.д.245-247), данными в стадии предварительного расследования, из которых следует, что при просмотре при просмотре ею камер видеонаблюдения стало известно, что 01 ноября 2023 года в дневное время в магазине ранее неизвестный человек (впоследствии выяснилось, что ФИО15), украл из магазина 8 упаковок кофе «Нескафе Голд» и, минуя без оплаты кассовую зону, покинул помещение магазина;

протоколом осмотра песта происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.162-164), зафиксировавшим изъятие из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в д. № в 

<

адрес>, диска с записью камер видеонаблюдения, установленных в том магазине;

товарными накладными, представленными ООО «

<

данные изъяты>», о стоимости украденных 01 ноября 2023 г. товарно-материальных ценностей из магазина 

<

данные изъяты>», расположенного в д. № в 

<

адрес>, равной совокупно 1569 рублей 12 копеек (т.3 л.д.54-58);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему (т.3 л.д.10-34), согласно которому был осмотрен DVD-R-диск с записью камер видеонаблюдения, установленных с магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, из той записи видно, что ФИО15 похищает кофе, складывает его себе в рюкзак, затем, минуя без оплаты кассовые терминалы, покидает помещение того магазина. 

Кроме того, по всем эпизодам мелких хищений вина ФИО15 подтверждается также копией постановления мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ., которым ФИО15 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (т.3 л.д.117). 

Согласно выводов заключения судебно-психиатрической экспертизы следует, что ФИО15 хроническим либо временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в момент совершения инкриминируемых ему деяний и не страдает в настоящее время. У ФИО15 выявляются признаки 

<

данные изъяты>. Однако, степень указанных изменений психики не такова, чтобы ФИО15 не мог бы осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО15 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в заседаниях суда. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО15 не нуждается. Признаков зависимости от наркотических средств и от токсических веществ ФИО15 не обнаруживает. Как страдающий зависимостью от алкоголя, ФИО15 нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации у врача-нарколога, которые ему не противопоказаны (т.3 л.д.79-81).

Заключение экспертизы подробно и мотивировано, потому суд соглашается с его выводами.

Предварительным расследованием действия обвиняемого квалифицированы по четырём эпизодам ст. 158.1 УК РФ, - как четыре мелких хищения, совершенных лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и (соответственно) по семи эпизодам ч.1 ст.158 УК РФ, то есть как семь краж, то есть семь тайных хищений чужого имущества.

Суд квалифицирует действия подсудимого по четырём эпизодам ст. 158.1 УК РФ, - как четыре мелких хищения, совершенных лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и (соответственно) по семи эпизодам ч.1 ст.158 УК РФ, то есть как семь краж, то есть как семь тайных хищений чужого имущества. 

Обвинение, предъявленное ФИО15 в совершении 18 июля 2023 года преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, обосновано имеющимися в деле доказательствами, - показаниями представителя потерпевшего юридического лица ФИО, свидетеля ФИО2, показаниями самого подсудимого, и иными материалами дела.

Так, из показаний ФИО, ФИО2, показаний самого ФИО15 следует, что именно подсудимый - ранее уже привлечённый к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, - совершил тогда хищение товаров из магазина, и распорядился затем похищенным по своему усмотрению. Показания представителя потерпевшего юридического лица и свидетеля, а также показания самого ФИО15, согласуются не только друг с другом, но и с протоколом осмотра места происшествия, - помещения магазина, из которого произошло хищение, о выемке записей камер наружного видеонаблюдения, - а также с протоколом осмотра тех видеозаписей, зафиксировавшего факт совершения хищения именно подсудимым. Помимо того, вышеуказанные доказательства согласуются и с документами о стоимости предметов хищения, предоставленных представителем потерпевшего юридического лица.

Поскольку ФИО15, будучи лицом, ранее привлечённым к административной ответственности за деяние, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вновь совершил мелкое хищение, распорядившись потом похищенным по своему усмотрению, то в данной части содеянное ФИО15 является оконченным преступлением, предусмотренным ст. 158-1 УК РФ.

Обвинение, предъявленное ФИО15 в совершении 11 августа 2023 года преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, обосновано имеющимися в деле доказательствами, - показаниями представителя потерпевшего юридического лица ФИО, показаниями самого подсудимого, и иными материалами дела.

Так, из показаний ФИО, показаний самого ФИО15, следует, что именно подсудимый совершил тогда хищение товаров из магазина, и распорядился затем похищенным по своему усмотрению. Показания представителя потерпевшего юридического лица, а также показания самого ФИО15, согласуются не только друг с другом, но и с протоколом осмотра места происшествия, - помещения магазина, из которого произошло хищение, о выемке записей камер наружного видеонаблюдения, - а также с протоколом осмотра тех видеозаписей, зафиксировавшего факт совершения хищения именно подсудимым. Помимо того, вышеуказанные доказательства согласуются и с документами о стоимости предметов хищения, предоставленных представителем потерпевшего юридического лица.

Поскольку ФИО15 совершил тайное хищение, распорядившись потом похищенным по своему усмотрению, то в данной части содеянное ФИО15 является оконченным преступлением, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Обвинение, предъявленное ФИО15 в совершении 03 сентября 2023 года преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, обосновано имеющимися в деле доказательствами, - показаниями представителя потерпевшего юридического лица ФИО3, показаниями свидетеля ФИО4, показаниями самого подсудимого, и иными материалами дела.

Так, из показаний ФИО3 ФИО4, показаний самого ФИО15 следует, что именно подсудимый совершил тогда хищение товаров из магазина, и распорядился затем похищенным по своему усмотрению. Показания представителя потерпевшего юридического лица, показания той свидетельницы, а также показания самого ФИО15, согласуются не только друг с другом, но и с протоколом осмотра места происшествия, - помещения магазина, из которого произошло хищение, о выемке записей камер наружного видеонаблюдения, - а также с протоколом осмотра тех видеозаписей, зафиксировавшего факт совершения хищения именно подсудимым. Помимо того, вышеуказанные доказательства согласуются и с документами о стоимости предметов хищения, предоставленных представителем потерпевшего юридического лица.

Поскольку ФИО15 совершил тайное хищение, распорядившись потом похищенным по своему усмотрению, то в данной части содеянное ФИО15 является оконченным преступлением, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Обвинение, предъявленное ФИО15 в совершении 09 сентября 2023 года преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, обосновано имеющимися в деле доказательствами, - показаниями представителя потерпевшего юридического лица ФИО3 показаниями самого подсудимого, и иными материалами дела.

Так, из показаний ФИО3 показаний самого ФИО15, следует, что именно подсудимый - ранее уже привлечённый к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, - совершил тогда хищение товаров из магазина, и распорядился затем похищенным по своему усмотрению. Показания представителя потерпевшего юридического лица, а также показания самого ФИО15, согласуются не только друг с другом, но и с протоколом осмотра места происшествия, - помещения магазина, из которого произошло хищение, о выемке записей камер наружного видеонаблюдения, - а также с протоколом осмотра тех видеозаписей, зафиксировавшего факт совершения хищения именно подсудимым. Помимо того, вышеуказанные доказательства согласуются и с документами о стоимости предметов хищения, предоставленных представителем потерпевшего юридического лица.

Поскольку ФИО15, будучи лицом, ранее привлечённым к административной ответственности за деяние, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вновь совершил мелкое хищение, распорядившись потом похищенным по своему усмотрению, то в данной части содеянное ФИО15 является оконченным преступлением, предусмотренным ст. 158-1 УК РФ.

Обвинение, предъявленное ФИО15 в совершении 12 сентября 2023 года преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, обосновано имеющимися в деле доказательствами, - показаниями представителя потерпевшего юридического лица ФИО3 показаниями свидетеля ФИО5, показаниями самого подсудимого, и иными материалами дела.

Так, из показаний ФИО3 ФИО5, показаний самого ФИО15, следует, что именно подсудимый совершил тогда хищение товаров из магазина, и распорядился затем похищенным по своему усмотрению. Показания представителя потерпевшего юридического лица, показания той свидетельницы, а также показания самого ФИО15, согласуются не только друг с другом, но и с протоколом осмотра места происшествия, - помещения магазина, из которого произошло хищение, о выемке записей камер наружного видеонаблюдения, - а также с протоколом осмотра тех видеозаписей, зафиксировавшего факт совершения хищения именно подсудимым. Помимо того, вышеуказанные доказательства согласуются и с документами о стоимости предметов хищения, предоставленных представителем потерпевшего юридического лица.

Поскольку ФИО15 совершил тайное хищение, распорядившись потом похищенным по своему усмотрению, то в данной части содеянное ФИО15 является оконченным преступлением, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Обвинение, предъявленное ФИО15. в совершении 20 сентября 2023 года преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, обосновано имеющимися в деле доказательствами, - показаниями представителя потерпевшего юридического лица ФИО3 показаниями самого подсудимого, и иными материалами дела.

Так, из показаний ФИО3 показаний самого ФИО15, следует, что именно подсудимый совершил тогда хищение товаров из магазина, и распорядился затем похищенным по своему усмотрению. Показания представителя потерпевшего юридического лица, а также показания самого ФИО15, согласуются не только друг с другом, но и с протоколом осмотра места происшествия, - помещения магазина, из которого произошло хищение, о выемке записей камер наружного видеонаблюдения, - а также с протоколом осмотра тех видеозаписей, зафиксировавшего факт совершения хищения именно подсудимым. Помимо того, вышеуказанные доказательства согласуются и с документами о стоимости предметов хищения, предоставленных представителем потерпевшего юридического лица.

Поскольку ФИО15 совершил тайное хищение, распорядившись потом похищенным по своему усмотрению, то в данной части содеянное ФИО15 является оконченным преступлением, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Обвинение, предъявленное ФИО15 в совершении 22 сентября 2023 года преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, обосновано имеющимися в деле доказательствами, - показаниями представителя потерпевшего юридического лица ФИО3 показаниями свидетелей ФИО6 и ФИО5, показаниями самого подсудимого, и иными материалами дела.

Так, из показаний ФИО3 ФИО6, ФИО5, показаний самого ФИО15, следует, что именно подсудимый совершил тогда хищение товаров из магазина, и распорядился затем похищенным по своему усмотрению. Показания представителя потерпевшего юридического лица, показаний тех свидетелей, а также показания самого ФИО15, согласуются не только друг с другом, но и с протоколом осмотра места происшествия, - помещения магазина, из которого произошло хищение, о выемке записей камер наружного видеонаблюдения, - а также с протоколом осмотра тех видеозаписей, зафиксировавшего факт совершения хищения именно подсудимым. Помимо того, вышеуказанные доказательства согласуются и с документами о стоимости предметов хищения, предоставленных представителем потерпевшего юридического лица.

Поскольку ФИО15 совершил тайное хищение, распорядившись потом похищенным по своему усмотрению, то в данной части содеянное ФИО15 является оконченным преступлением, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Обвинение, предъявленное ФИО15 в совершении 28 сентября 2023 года преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, обосновано имеющимися в деле доказательствами, - показаниями представителя потерпевшего юридического лица ФИО3 свидетеля ФИО6, показаниями самого подсудимого, и иными материалами дела.

Так, из показаний ФИО3 ФИО6, показаний самого ФИО15 следует, что именно подсудимый - ранее уже привлечённый к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, - совершил тогда хищение товаров из магазина, и распорядился затем похищенным по своему усмотрению. Показания представителя потерпевшего юридического лица, показания той свидетельницы, а также показания самого ФИО15, согласуются не только друг с другом, но и с протоколом осмотра места происшествия, - помещения магазина, из которого произошло хищение, о выемке записей камер наружного видеонаблюдения, - а также с протоколом осмотра тех видеозаписей, зафиксировавшего факт совершения хищения именно подсудимым. Помимо того, вышеуказанные доказательства согласуются и с документами о стоимости предметов хищения, предоставленных представителем потерпевшего юридического лица.

Поскольку ФИО15, будучи лицом, ранее привлечённым к административной ответственности за деяние, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вновь совершил мелкое хищение, распорядившись потом похищенным по своему усмотрению, то в данной части содеянное ФИО15 является оконченным преступлением, предусмотренным ст. 158-1 УК РФ.

Обвинение, предъявленное ФИО15 в совершении 09 октября 2023 года преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, обосновано имеющимися в деле доказательствами, - показаниями представителя потерпевшего юридического лица ФИО, показаниями свидетеля ФИО7, показаниями самого подсудимого, и иными материалами дела.

Так, из показаний ФИО, ФИО7, показаний самого ФИО15, следует, что именно подсудимый совершил тогда хищение товаров из магазина, и распорядился затем похищенным по своему усмотрению. Показания представителя потерпевшего юридического лица, показаний той свидетельницы, а также показания самого ФИО15, согласуются не только друг с другом, но и с протоколом осмотра места происшествия, - помещения магазина, из которого произошло хищение, о выемке записей камер наружного видеонаблюдения, - а также с протоколом осмотра тех видеозаписей, зафиксировавшего факт совершения хищения именно подсудимым. Помимо того, вышеуказанные доказательства согласуются и с документами о стоимости предметов хищения, предоставленных представителем потерпевшего юридического лица.

Поскольку ФИО15 совершил тайное хищение, распорядившись потом похищенным по своему усмотрению, то в данной части содеянное ФИО15 является оконченным преступлением, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Обвинение, предъявленное ФИО15 в совершении 27 октября 2023 года преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, обосновано имеющимися в деле доказательствами, - показаниями представителя потерпевшего юридического лица ФИО8, показаниями свидетелей ФИО9 и ФИО10, показаниями самого подсудимого, и иными материалами дела.

Так, из показаний ФИО8, ФИО9, ФИО10, показаний самого ФИО15 следует, что именно подсудимый совершил тогда хищение товаров из магазина, и распорядился затем похищенным по своему усмотрению. Показания представителя потерпевшего юридического лица, показаний тех свидетелей, а также показания самого ФИО15 согласуются не только друг с другом, но и с протоколом осмотра места происшествия, - помещения магазина, из которого произошло хищение, о выемке записей камер наружного видеонаблюдения, - а также с протоколом осмотра тех видеозаписей, зафиксировавшего факт совершения хищения именно подсудимым. Помимо того, вышеуказанные доказательства согласуются и с документами о стоимости предметов хищения, предоставленных представителем потерпевшего юридического лица.

Поскольку ФИО15 совершил тайное хищение, распорядившись потом похищенным по своему усмотрению, то в данной части содеянное ФИО15 является оконченным преступлением, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Обвинение, предъявленное ФИО15 в совершении 01 ноября 2023 года преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, обосновано имеющимися в деле доказательствами, - показаниями представителя потерпевшего юридического лица ФИО3, показаниями свидетелей ФИО11 и ФИО12, показаниями самого подсудимого, и иными материалами дела.

Так, из показаний ФИО3 показаний свидетелей ФИО11 и ФИО12, показаний самого ФИО15 следует, что именно подсудимый - ранее уже привлечённый к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, - совершил тогда хищение товаров из магазина, и распорядился затем похищенным по своему усмотрению. Показания представителя потерпевшего юридического лица, показания свидетелей ФИО11 и ФИО12, а также показания самого ФИО15, согласуются не только друг с другом, но и с протоколом осмотра места происшествия, - помещения магазина, из которого произошло хищение, о выемке записей камер наружного видеонаблюдения, - а также с протоколом осмотра тех видеозаписей, зафиксировавшего факт совершения хищения именно подсудимым. Помимо того, вышеуказанные доказательства согласуются и с документами о стоимости предметов хищения, предоставленных представителем потерпевшего юридического лица.

Нарушений процессуальных норм, повлекших бы умаление прав обвиняемого на защиту, в ходе предварительного расследования допущено не было. 

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого: характеризуемого в целом удовлетворительно; обнаруживающего не исключающего вменяемости признаки 

<

данные изъяты>. Смягчающими наказание ФИО15 обстоятельствами по всем эпизодам преступлений суд признаёт: признание ФИО15 вины и его раскаяние в содеянном, активное способствование им органу дознания в раскрытии и расследовании преступлений; состояние здоровья подсудимого, - наличие не исключающего вменяемости 

<

данные изъяты>. Кроме этого, смягчающим наказание подсудимого по эпизоду от 11 августа 2023 года обстоятельством суд признаёт явку ФИО15 с повинной. Помимо того, смягчающим наказание подсудимого по эпизоду от 18 июля 2023 года обстоятельством суд признаёт возмещение обвиняемым ущерба, причинённого тем хищением потерпевшему юридическому лицу.

Так как ФИО15 совершил все 11 настоящих умышленных преступлений небольшой тяжести, будучи ранее судимым к реальному лишению свободы в том числе и за умышленное преступление средней тяжести уже вступившим к тому времени в законную силу приговором от ДД.ММ.ГГГГ суда 

<

адрес>, то в силу норм ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях подсудимого наличествует рецидив преступлений. На основании положений п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признаёт отягчающим наказание ФИО15 по всем 11 эпизодам преступлений обстоятельством рецидив преступлений. Рецидив преступлений влияет в силу норм ч. 2 ст. 68, п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ на вид и размер назначаемого подсудимому наказания, а также на вид исправительного учреждения, - исправительная колония строгого режима, - в котором надлежит отбывать наказание осуждённому. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, а также принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд считает необходимым за каждое преступление назначить наказание в виде лишения свободы. Оснований для применения положений ст. 73, ст. 64 и ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении наказания, суд не усматривает.

Поскольку ФИО15 в настоящее время уже отбывает реальное лишение свободы по приговору от ДД.ММ.ГГГГ суда 

<

адрес>, и тем приговором в срок отбывания наказания зачтен срок содержания ФИО15 под стражей в порядке именно п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, то суд уже не может ухудшить положение ФИО15 по сравнению с упомянутым приговором. Потому суд засчитывает ФИО15 в срок отбывания окончательного наказания, назначаемого настоящим приговором в порядке норм ч. 5 ст. 69 УК РФ, период содержания ФИО15 под стражей по приговору от ДД.ММ.ГГГГ также из расчёта, предусмотренного нормами п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, а не п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. Период же содержания ФИО15 под стражей по настоящему делу, а также период отбывания им наказания после вступления в законную силу упомянутого приговора, подлежат зачёту уже в порядке норм п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Суд - для того, чтобы исключить возможность осуждённого скрыться от сотрудников ФСИН МЮ РФ и тем самым уклониться бы от отбывания наказания, - с целью реального последующего исполнения приговора считает необходимым изменить ФИО15 меру пресечения с подписки о невыезде с места жительства и о надлежащем поведении на заключение под стражу, до момента вступления приговора в законную силу.

В силу ст. 1064 ГК РФ, заявленные представителями потерпевших юридических лиц гражданские иски о возмещении ущерба, причинённого хищениями, - ООО «

<

данные изъяты>» в совокупном размере 8609 рублей 66 копеек, ООО «

<

данные изъяты>» - в совокупном размере 13409 рублей 59 копеек, АО «

<

данные изъяты>» - в совокупном размере 3243 рубля 24 копейки, АО «

<

данные изъяты>» - в совокупном размере 6716 рублей 95 копеек, - подлежат удовлетворению в полном объёме. 

Вещественными доказательствами суд распоряжается следующим образом:

10 оптических дисков с записями камер видеонаблюдения магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», в которых были совершены хищения, - как несущие информацию доказательственного значения, - подлежат хранению при деле.

Руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО15 признать виновным в совершении: 

18 июля 2023 года преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, и за то деяние назначить наказание в виде 4 (четырёх) месяцев лишения свободы;

11 августа 2023 года преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, и за то деяние назначить наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

03 сентября 2023 года преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, и за то деяние назначить наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

09 сентября 2023 года преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, и за то деяние назначить наказание в виде 4 (четырёх) месяцев лишения свободы;

12 сентября 2023 года преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, и за то деяние назначить наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

20 сентября 2023 года преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, и за то деяние назначить наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

22 сентября 2023 года преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, и за то деяние назначить наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

28 сентября 2023 года преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 4 (четырёх) месяцев лишения свободы;

09 октября 2023 года преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, и за то деяние назначить наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

27 октября 2023 года преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, и за то деяние назначить наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

01 ноября 2023 года преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, и за то деяние назначить наказание в виде 4 (четырёх) месяцев лишения свободы.

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ, наказание ФИО15 по совокупности преступлений, путём частичного сложения, назначить в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы.

В силу части 5 ст. 69 УК РФ, окончательное наказание ФИО15 по совокупности преступлений с приговором от ДД.ММ.ГГГГ суда 

<

адрес>, путём частичного сложения, назначить в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осуждённому до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде с места жительства и о надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв ФИО15 под стражу в зале суда. Срок отбывания наказания ФИО15 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания в силу п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима период содержания ФИО15 под стражей, - со ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания в силу п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима период содержания ФИО15 под стражей по приговору от ДД.ММ.ГГГГ суда 

<

адрес>, - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбывания наказания в силу п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчёта один день содержания в СИЗО-№ 

<

адрес> в порядке норм ст. 77.1 УИК РФ за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима период содержания ФИО15 в СИЗО-№ 

<

адрес> в порядке норм ст. 77.1 УИК РФ, - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать со ФИО15 в возмещение ущерба, причинённого хищениями, в пользу:

ООО «

<

данные изъяты>» - 8609 (восемь тысяч шестьсот девять) рублей 66 копеек;

ООО «

<

данные изъяты>» - 13409 (тринадцать тысяч четыреста девять) рублей 59 копеек;

АО «

<

данные изъяты>» - 6716 (шесть тысяч семьсот шестнадцать) рублей 95 копеек;

АО «

<

данные изъяты>» - 3243 (три тысячи двести сорок три) рубля 24 копейки.

Вещественные доказательства: все оптические диски с записями камер видеонаблюдения магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд в апелляционном порядке в течение 15 суток, осуждённым в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей жалоб через Заднепровский районный суд г. Смоленска. В случае подачи им апелляционной жалобы осуждённый будет вправе ходатайствовать о своём личном участии в апелляционном разбирательстве Смоленского областного суда. Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Заднепровский районный суд г. Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а для осуждённого, содержащегося под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий Е.Н. Дворянчиков